GOIRE LE GRAND : « Forsitan nec errando haec mulier erravit, quae Jesum hortulanum credidit. An non ei spiritaliter hortulanus erat, qui in ejus pectore per amoris sui semina virtutum virentia plantabat? » *Hom. in evang.*, 25, 4; *PL* 76, 1192 C.

2. « Floribus ejus nec rosae nec lilia desunt. » Répons pour la Toussaint, tiré d'une homélie attribuée à BÈDE LE VÉNÉRABLE. Voir la note au § 1, lignes 9-10 du *III<sup>e</sup> Sermon pour l'Épiphanie*.

115 ipsum qui in amicis auscultabat velut iucundo carmine oblectabat.

Prorsus carmen iucundum suavisque melodia, ubi tam canorum Spiritus sancti organum tanta morum et sermonum consonantia, tanta dulcedine amoris, tanta gratia  
212 D oris, Christum Iesum iubulum cordis sui personabat. Si  
120 enim lingua suavis vim carminis non haberet, scriptum non esset : *Tibiae et psalterium faciunt suavem melodiam, et super utraque lingua suavis* <sup>u</sup>. Si carmine huiusmodi psalmista Deum oblectari nesciret, nequaquam diceret : *Iucundum sit ei eloquium meum* <sup>v</sup>. Sed nec ipse Sponsus  
125 diceret : *Fac me audire vocem tuam* <sup>w</sup> ; *sonet vox tua in auribus meis. Vox enim tua suavis* <sup>x</sup>, quia exultationes Dei in faucibus tuis <sup>y</sup> tamquam habitantis in hortis, in deliciis paradisi.

E contra vero non est speciosa laus in ore peccatoris <sup>z</sup>,  
130 quia habitat in sepulcris <sup>a</sup>. Cuius enim vita Deum exasperat lingua non delectat, sed terribiliter increpatur voce divina : *Quare tu enarras iustitias meas* <sup>b</sup> ? *Cantica lyrae tuae non audiam* <sup>c</sup>.

5. Sed quoniam Scriptura, quam assumpseram in  
135 excusationem sermonis, occasionem et materiam ministravit sermonis, si placet finiamus quod de illa coeperamus. Dupliciter itaque potest intelligi quod a Sponso dicitur : *Quae habitas in hortis, amici auscultant, fac me audire vocem tuam* <sup>d</sup> : vel quod devotum amatorem invitet ad  
140 psallendum vel orandum, vel quod sanctum praedicato-

u. Sir. 40, 21 (suavem faciunt Vig) v. Ps. 103, 34 w. Cant. 8,  
13 x. Cant. 2, 14 (suavis : dulcis Vig) y. Ps. 149, 6 z. Sir. 15,  
9 a. Is. 65, 4 b. Ps. 49, 16 c. Amos 5, 23 d. Cant. 8, 13

délicieux, l'Époux lui-même qui, présent dans ses amis, l'écoutait.

C'était assurément un chant agréable et une douce mélodie, quand un instrument aussi harmonieux de l'Esprit-Saint exprimait, avec un tel accord de la conduite et des paroles, avec une telle douceur d'amour et une telle grâce dans ses discours, le Christ Jésus, jubilation de son cœur. Si en effet une parole pleine de charme n'avait pas la vertu d'un chant, on ne lirait pas dans l'Écriture : « La flûte et le psaltérion produisent une douce mélodie, mais une langue pleine de charme surpasse l'un et l'autre <sup>u</sup>. » Si le psalmiste ne savait pas que Dieu prend plaisir à un tel chant, il ne dirait pas : « Que ma parole lui soit agréable <sup>v</sup> », et l'Époux lui-même ne dirait pas : « Fais-moi entendre ta voix <sup>w</sup> ; qu'elle résonne à mes oreilles, car ta voix est douce <sup>x</sup> », car les louanges de Dieu dans ta bouche <sup>y</sup> sont comme celles des hôtes des jardins, parmi les délices du paradis.

Mais par contre, « la louange n'est pas belle dans la bouche du pécheur <sup>z</sup> », parce qu'il habite dans les sépulcres <sup>a</sup>. Celui dont la vie irrite la colère de Dieu ne saurait le réjouir par sa langue, mais la voix divine lui adresse ces effrayants reproches : « Pourquoi récites-tu mes commandements <sup>b</sup> ? Je n'écouterai pas les sons de ta lyre <sup>c</sup>. »

5. Mais puisque le texte de l'Écriture auquel j'avais fait appel pour m'excuser de ne pas prendre la parole m'a fourni l'occasion et la matière d'un sermon, achevons, si vous le voulez bien, ce que nous avons commencé à son propos. On peut donc entendre de deux manières ces paroles de l'Époux : « O toi qui habites dans les jardins, mes amis écoutent, fais-moi entendre ta voix <sup>d</sup>. » Il peut s'agir soit d'une invitation à prier ou à psalmodier, adressée à celui qui aime le faire avec dévotion ; soit d'une exhortation à parler, adressée à un saint prédicateur. Et

rem excitet ad loquendum. Quod ut magis persuadeat, amicos auscultare memorat, angelos scilicet orantem vel psallentem, fideles praedicantem <sup>1</sup>.

Ubi primo intueamur qua disciplina cordis et corporis  
 145 nos oporteat in conspectu angelorum psallere <sup>e 2</sup> vel orare,  
 213 B ne vacui dimissi vacuos nos dimittant, qui venerant ut  
 vota deferrent et dona referrent, immo recedant inimici  
 qui venerant amici <sup>3</sup>. Quinimmo Sponsus ipse qui stat ad  
 ostium et pulsat <sup>4</sup>, si nulla ei devotio digna de intus respon-  
 150 dens aperiat, recedet conquerens et dicens : *Attendi et*  
 214 A *auscultavi ; nemo quod bonum est loquitur. Nullus est qui*  
*agat poenitentiam super peccato suo dicens : Quid feci ?*  
*Omnes conversi sunt ad cursum suum, quasi equus impetu*  
*vadens in praelio <sup>5</sup>.*  
 155 Si autem praedicatorem exhortatur, fiduciam ei  
 loquendi tribuit de benevolentia et attentione auditorum :  
 quia scilicet non increduli obloquuntur aut litigant, non  
 aemuli detrectant aut subsannant, non tepidi dormitant  
 aut oscitant ; sed amici attentis auscultant ; quorum amor  
 160 et meritum possit evangelizanti impetrare verbum et  
 spiritum.

144 intueamur mss : intuemur Mab. || 145 nos om. a || 146 nos dimittant  
 transp. a || 149 devotio digna I transp. M C

e. Ps. 137, 1 f. Apoc. 3, 20 g. Jér. 8, 6 (praelio : praelium Vlg)

1. « Cui enim jam vox vocantis Dei efficitur in corde, necesse est ut proximi per praedicationis officium erumpat in voce ; et ideo alium vocet, quia jam ipse vocatus est. Unde et Sponsus quoque in Canticis Cantorum loquitur, dicens : *Quae habitas in hortis, amici auscultant, fac me audire vocem tuam.* » S. GRÉGOIRE LE GRAND, *In Ezech.*, 2, 2, 4 ; PL 76, 950-951. « Fac igitur ut dixi : *fac me audire vocem tuam*, ita ut lex Domini semper in ore tuo sit, nunc praedicando, nunc orando, nunc psallendo. His namque modis libenter audio vocem tuam, et ut amplius sapienter ac sollicito id

pour se faire plus persuasif, l'Époux fait mention de ses amis qui écoutent, et qui sont les anges, s'il s'agit de celui qui prie ou psalmodie, ou les fidèles, s'il s'agit de celui qui prêche <sup>1</sup>.

Ceci nous montre en premier lieu avec quelle discipline du cœur et du corps nous devons psalmodier <sup>e 2</sup> ou prier en présence des anges. Autrement, ils nous quitteront sans rien emporter et sans rien nous laisser, eux qui étaient venus pour emporter nos louanges et nous apporter des dons ; bien plus, ils repartiront en ennemis après être venus en amis <sup>3</sup>. Et surtout, l'Époux lui-même, qui se tient à la porte et frappe <sup>4</sup>, se retirera si nulle vraie dévotion ne lui répond de l'intérieur et ne lui ouvre ; et il fera entendre cette plainte : « J'ai prêté l'oreille et j'ai écouté, personne ne prononce une bonne parole. Nul ne fait pénitence pour son péché, en disant : Qu'ai-je fait ? Tous s'égarèrent en suivant leur course, comme un cheval qui s'élançait au combat <sup>5</sup>. »

Mais si cette exhortation s'adresse au prédicateur, l'Époux l'encourage à parler en l'assurant de la bienveillance et de l'attention de ses auditeurs : ce ne sont pas des incrédules prêts à contredire ou à contester, ni des envieux qui dénigrent ou ricanent, ni des tièdes qui sommeillent ou bâillent, mais des amis qui écoutent attentivement, et dont la charité et le mérite pourront obtenir le don de la parole et l'inspiration à celui qui les évangélise.

facias, ecce dico tibi, amici auscultant, etiam illi quos non vides corporalibus oculis, sancti scilicet angeli, juxta illud, *In conspectu angelorum psallam tibi.* » RUPERT DE DEUTZ, *In Cant.*, 7 ; PL 168, 960 B.

2. *Règle de S. Benoît*, ch. 19, 5-7.

3. « Credimus angelos sanctos astare orantibus, offerre Deo preces et vota hominum ... *In conspectu angelorum psallam tibi.* Doleo proinde aliquos vestrum gravi in sacris vigillis deprimi somno ... Vereor ne nostram desidiam quandoque abominantes cum indignatione recedant. » S. BERNARD, *Super Cant.*, 7, 4 ; EC I, 33 (PL 183, 808). Cf. *Missus est*, 3, 1 ; EC IV, 36 (PL 183, 71 C). *Ep.* 78, *Ad Sugerium*, 6 ; PL 182, 194 CD.

Et bene *amici auscultant*. Est enim velut proprium amici, scilicet quod devotus audiat vocem sponsi, sicut Ioannes ait : Amicus sponsi est qui stat, non vagans  
 165 animo aut prostratus somno, audit et gaudet gaudio  
 214 B propter vocem sponsi <sup>h</sup> quam agnoscit etiam in servis. Et nos itaque inde probemus nos amicos, ut sive per os loquentis sive legentis aut cantantis vox sponsi sonuerit <sup>i</sup>, sic stemus ad audiendum <sup>1</sup> quatenus auditui nostro det  
 170 gaudium et laetitiam <sup>j</sup>; et non solum cum gaudio suscipere verbum, sed et fructum afferre in patientia <sup>k</sup>.